
Poročilo o izvedbi razstave fotografij lokalnih fotografov (leto 2026)

Naslov razstave: »Podobe Cerkniškega jezera:
Kjer voda piše zgodbe«

Akronim projekta: LIFE TRSCA – LIFE22/NAT/SI/101114184

WP8, naloga T.8.6

September 2026

Projektni partnerji

Sofinancer

Uvod

V sklopu naloge T.8.6 – Komunikacija z urbano populacijo Notranjskega regijskega parka – bomo tekom projekta pripravili pet razstav lokalnih fotografov. Na ta način želimo prebivalce neposredno vključiti v izvajanje projekta ter k ogledu razstav privabiti predvsem mlade, ki so se na območje Notranjskega parka šele nedavno priselili ali še nimajo tesnejše povezanosti z življenjem ob jezeru. Namen razstav je spodbuditi njihovo zanimanje tako za projekt kot tudi za varovanje narave.

Do sedaj smo izvedli tri fotografske razstave. Prvo, z naslovom **LIFE TRŠCA**, smo izvedli v letu 2024, obiskovalcem je približala skrivnostni svet Cerkniškega jezera, s posebnim poudarkom na trstiščih. Drugo, z naslovom **Zrcalo narave: Divji svet živali Cerkniškega jezera**, smo izvedli v letu 2025, in je obiskovalcem predstavila neverjetno raznolikost živalskega sveta Cerkniškega jezera. Tretjo fotografsko razstavo, ki je predmet tega poročila, smo izvedli v letu 2026. Tema letošnje razstave je bila **Podobe Cerkniškega jezera: Kjer voda piše zgodbe**.

Odprtje fotografske razstave Podobe Cerkniškega jezera: Kjer voda piše zgodbe

Datum in kraj izvedbe otvoritve: **5. junij 2026, Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica, Cerknica**

Razstavljajoči lokalni fotografi:

- Ivan Kebe,
- Veljko Klarič,
- Erik Premrov,
- Dajana Radić,
- Miran Špeh,
- Tine Šubic,
- Zoran Vidrih,
- Sebastjan Zelič in
- Blaž Žnidaršič.

Tema: lepota, raznolikost in zgodbe spreminjajoče se krajine presihajočega Cerkniškega jezera

Št. obiskovalcev otvoritve razstave: cca. 35



Slika 1: Razstavljene fotografije avtorjev Ivana Kebeta, Veljka Klariča in Erika Premrova.



Slika 2: Razstavljene fotografije avtorjev Dajane Radić, Mirana Špeha in Tineta Šubica.



Slika 3: Razstavljene fotografije avtorjev Zorana Vidriha, Sebastjana Zeliča in Blaža Žnidaršiča.

Program odprtja razstave:

19.00 – kulturni program ob odprtju razstave

Otvoritev fotografske razstave *»Podobe Cerkniskega jezera: Kjer voda piše zgodbe«* je potekala v petek, 5. junija 2026, na svetovni dan varstva okolja.

Kulturni program je vodila strokovna sodelavka projekta LIFE TRŠCA Saša Drobnič, ki je poudarila, da varovanje okolja ni le naloga strokovnjakov, temveč odgovornost vseh nas. Cerknško jezero kot eno najpomembnejših mokrišč v Sloveniji predstavlja dragocen del naše naravne dediščine, katerega pomen je v času podnebnih sprememb še toliko večji.

Govor je imela tudi vodja projekta LIFE TRŠCA, Ana Gabrejna Fajdiga, ki je izpostavila pomen sodelovanja z lokalno skupnostjo pri varovanju in ohranjanju prostora. Projekt povezuje različne skupine – od lastnikov zemljišč in lokalnih prebivalcev do šol, vrtcev in drugih deležnikov. Prav z namenom vključevanja lokalne skupnosti je bil pripravljen tudi fotografski natečaj, s katerim so želeli dati prostor fotografom, ki Cerknško jezero poznajo in ga doživljajo kot del svojega vsakdana.

Odprtje razstave so s svojim glasbenim programom obogatili učenci Glasbene šole Frana Gerbiča Cerknica. Nastopili so Lan Čelebič s skladbo *Paris* avtorja Debenka, Anže Kočever, David Trotošek in Žiga Kraševac s skladbo *The Entertainer* Scotta Joplina ter Viktorija Kraševac in Lan Čelebič s skladbo *Sarabanda* avtorja Debenka. Učenci so nastopili pod mentorstvom Slavice Marinković in Jerneja Šmalca.



Slika 4: Povezovalka kulturnega programa Saša Drobnič (na sredini) in vodja projekta LIFE TRŠČA Ana Gabrejna Fajdiga (desno). (foto: arhiv NRP)

19.20 – ogled fotografij, zakuska, druženje



Slika 5: Večer je zaokrožila pogostitev z lokalnimi dobrotami, ki jih je pripravila Notranjska okuševalnica pod vodstvom Lili Mahne. (foto: arhiv NRP)



Slika 6: Obiskovalci so si lahko ogledali 18 fotografij, ki skozi različne poglede razkrivajo lepoto, raznolikost in edinstven značaj Cerkniškega jezera. (Foto: arhiv NRP)

Organizacija razstave:

Znotraj projektne ekipe LIFE TRŠCA smo pripravili fotografski natečaj, s katerim smo želeli skozi različne poglede razkriti lepoto, raznolikost in edinstven značaj Cerkniškega jezera. Letošnja razstava je nosila naslov »Podobe Cerkniškega jezera: Kjer voda piše zgodbe« in je v ospredje postavila spreminjajoče se podobe jezera ter njegovo tesno povezanost z vodo.

Odkup razstavljenih fotografij je postal del prakse projekta, s katero Notranjski park kot javni zavod podpira lokalne fotografe, ljubitelje narave in naravovarstva ter njihov trud pri ustvarjanju kakovostnih fotografskih zgodb o Cerkniškem jezeru. Fotografije tako niso le del razstave, temveč prispevajo tudi k širšemu predstavljanju in ozaveščanju o naravnih vrednotah območja.

Razpis za sodelovanje smo objavili na spletnem mestu Notranjskega parka in v Facebook skupini *Cjrknska občina*, kjer se povezuje predvsem lokalna skupnost. Na razpis se je odzvalo **11 fotografov**,

med njimi osem, ki so sodelovali že lani, in trije, ki so se letos vključili prvič. Po pregledu prispelih fotografij in izboru glede na pogoje razpisa ter tehnične zahteve razstave je bilo za sodelovanje izbranih **devet fotografov**. Vsak od njih je za razstavo prispeval več fotografij, izmed katerih smo v projektni ekipi izbrali po dve deli posameznega avtorja.

Že vnaprej smo se dogovorili s Knjižnico Jožeta Udoviča Cerknica, da razstavo gostuje v matični knjižnici in vseh njenih enotah. Tako je bila razstava letos na ogled:

- v Knjižnici Jožeta Udoviča v Cerknici v mesecu juniju,
- v enoti Ivana Matičiča na Rakeku v mesecu juliju,
- v enoti Maričke Žnidaršič v Starem trgu pri Ložu v mesecu avgustu,
- v enoti Ivana Čampa v Novi vasi v mesecu septembru.



Slika 7: Gostovanje fotografske razstave v enoti Ivana Matičiča na Rakeku v mesecu juliju. (foto: arhiv NRP)



Slika 8: Gostovanje fotografske razstave v enoti Maričke Žnidaršič v Starem trgu pri Ložu v mesecu avgustu. (foto: arhiv NRP)



Slika 9: Gostovanje fotografske razstave v enoti Ivana Čampa v Novi vasi v mesecu septembru. (foto: arhiv NRP)

Oglaševanje odprtja razstave:

Otvoritev fotografske razstave smo oglaševali preko spletnega mesta (www.notranjski-park.si), uradnega Facebook profila Notranjskega parka, lokalnega Radia 94 in v občinskem glasilu Slivniški pogledi. Prireditelj je oglaševala tudi Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica preko svojih oglaševalskih kanalov.











Otvoritev fotografske razstave v okviru projekta LIFE TRŠČA

Podobe Cerkniškega jezera: Kjer voda piše zgodbe

V petek, 5. junija, ob 19. uri v Knjižnici Jožeta Udoviča Cerknica

Ogled razstave je mogoč v času uradnih ur knjižnice do 2. julija 2026.

Slika 10: Vabilo na odprtje fotografske razstave v Cerknici.



Slika 11: Facebook vabilo na odprtje fotografske razstave je doseglo 990 uporabnikov, objava pa je spodbudila tudi odzive in delitve v lokalni skupnosti – 8 uporabnikov jo je všečkalo, ena oseba pa jo je delila.

Vabljeni na fotografsko razstavo

Cerkniško jezero ni le presihajoči čudež, temveč tudi neizčrpen vir podob, zgodb in trenutkov, ki jih skozi objektiv vsako leto znova oživijo domači fotografi. Razstava »Podobe Cerknškega jezera: Kjer voda piše zgodbe«, ki jo pripravljamo v okviru projekta LIFE Tršca, razkriva jezero v vsej njegovi mistični lepoti in bo do konca septembra 2026 na ogled v Knjižnici Jožeta Udoviča Cerknica ter vseh njenih enotah (Cerknica od 5. junija do 2. julija, Rakek od 3. do 31. julija, Stari trg pri Ložu od 3. do 31. avgusta in Nova vas od 1. do 30. septembra). Ogled fotografske razstave bo mogoč v odpiralnem času posamezne knjižnice. Odprtje razstave bo v petek, 5. junija, ob 19.00 v cerknški knjižnici, kjer bo poskrbljeno za spremljevalni program in pogostitev. Na fotografski razstavi bodo predstavljena dela Ivana Kebeta, Veljka Klariča, Erika Premrova, Dajane Radić, Mirana Špeha, Tineta Šubica, Zorana Vidriha, Sebastjana Zeliča in Blaža Žnidaršiča. Vljudno vabljeni. ■



Slika 12: Prispevek o otvoritvi fotografske razstave in njenem gostovanju v občinskem glasilu Slivniški pogledi.

 Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica je z osebama Glasbena šola Frana Gerbiča Cerknica...
25. maj · 

Podobe Cerknškega jezera: Kjer voda piše zgodbe

Cerkniško jezero ni le presihajoči čudež, temveč tudi izjemen vir navdiha, zgodb in trenutkov, ki jih domači fotografi skozi svoj objektiv vsako leto znova ujamejo in ohranijo. Njegova podoba se nenehno spreminja – od mogočnega vodnega prostranstva do skrivnostnih mokrišč in travnikov.

V okviru projekta LIFE Tršca vas vabimo na fotografsko razstavo »Podobe Cerknškega jezera: Kjer voda piše zgodbe«, ki Cerkniško jezero predstavlja v vsej njegovi raznolikosti, lepoti in naravni dinamiki. Razstava poudarja pomen ohranjanja tega prav posebnega koščka sveta ter hkrati prikazuje, kako tesno je življenje ljudi povezano z naravnimi ritmi jezera.

Otvoritev razstave bo v petek, 5. junija 2026, ob 19. uri v Knjižnici Jožeta Udoviča Cerknica. Ob odprtju bo pripravljen kratek spremljevalni program ter priložnost za druženje ob pogostitvi.

Na razstavi bodo predstavljena dela domačih fotografov:

- Ivana Kebeta,
- Veljka Klariča,
- Erika Premrova,
- Dajane Radič,
- Mirana Špeha,
- Tineta Šubica,
- Zorana Vidriha,
- Sebastjana Zeliča in
- Blaža Žnidaršiča.

Razpored razstave po enotah knjižnice je naslednji:

Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica: od 5. junija do 2. julija

Enota Ivana Matičiča Rakek: od 3. julija do 31. julija

Enota Maričke Žnidaršič Stari trg pri Ložu: od 3. avgusta do 31. avgusta

Enota Ivana Čampa Nova vas: od 1. septembra do 30. septembra 2026

Ogled razstave bo mogoč v odpiralnem času posameznih enot knjižnice.

[Notranjski park](#)

[Glasbena šola Frana Gerbiča Cerknica](#)

@sledilci



Slika 13: Facebook vabilo na odprtje fotografske razstave Knjižnice Jožeta Udoviča Cerknica.

Poročilo pripravila:

Saša Drobnič, strokovna sodelavka na projektu LIFE TRŠCA